



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ÍTEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	V UNIT (R\$)	V TOTAL (R\$)
OBJETO		REFORMA DO CAPS - AD				
PROPRIETÁRIO		PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS				
LOCAL		AV ARAGUAIA ESQUINA C/ RUA DOM PEDRO I, BAIRRO VILA NOVA, QD 04, LT 09				
SINAPI 05/2023 - Insumos e Composições (C/ Des). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 110,33%(HORA) E 66,94%(MÊS)						
						
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	2,88	306,16	881,74
SUB TOTAL ÍTEM 1.0						R\$ 881,74
2.0 COBERTURA						
2.1	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	348,08	50,39	17.539,75
2.2	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	66,16	160,14	10.594,86
2.3	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	156,31	52,28	8.171,89
2.4	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M²	332,23	44,09	14.648,02
SUB TOTAL ÍTEM 2.0						R\$ 50.954,52
3.0 PINTURA						
3.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	1.369,37	12,11	16.583,07
3.2	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	51,40	24,46	1.257,24
SUB TOTAL ÍTEM 3.0						R\$ 17.840,31
4.0 INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA						
4.1 REDE DE DRENAGEM AR CONDICIONADO						
4.1.1	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	56,00	12,13	679,28
4.1.2	89866	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	32,00	6,49	207,68
4.1.3	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	56,00	15,35	859,60
4.1.4	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	1,68	36,61	61,50
4.2 COLUNAS DE VENTILAÇÃO WC MASCULINO/FEMININO						
4.2.1	91222	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	25,00	13,06	326,50
4.2.2	90446	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	5,00	27,45	137,25
4.2.3	104345	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	40,33	201,65
4.2.4	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	30,00	88,88	2.666,40
4.2.5	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	2,00	36,61	73,22
4.2.6	87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	0,40	49,57	19,83
4.3 DESCIDA DE ÁGUAS PLUVIAIS						
4.3.1	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	48,00	65,95	3.165,60
4.3.2	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	24,00	34,93	838,32
SUB TOTAL ÍTEM 4.0						R\$ 9.236,83
5.0 ESQUADRIAS						
5.1	90790	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	940,58	4.702,90
SUB TOTAL ÍTEM 5.0						R\$ 4.702,90
6.0 INSTALAÇÃO ELÉTRICA						

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
OBJETO	REFORMA DO CAPS - AD					
PROPRIETÁRIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS					
LOCAL	AV ARAGUAIA ESQUINA C/ RUA DOM PEDRO I, BAIRRO VILA NOVA, QD 04, LT 09					
SINAPI 05/2023 - Insumos e Composições (C/ Des). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 110,33%(HORA) E 66,94%(MÊS)						
ÍTEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	V UNIT (R\$)	V TOTAL (R\$)
6.1	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022 (TOMADA DUPLA)	UN	15,00	126,14	1.892,10
SUB TOTAL ÍTEM 6.0					R\$ 1.892,10	
7.0	SERVIÇOS FINAIS					
7.1	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 (FECHAMENTO DOS CANTEIROS DAS HORTALIÇAS)	M	70,00	50,53	3.537,10
7.2	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M ²	377,51	1,59	600,24
SUB TOTAL ÍTEM 7.0					R\$ 4.137,34	
SUB TOTAL					89.645,74	
				BDI	26,35%	23.621,65
TOTAL GERAL					113.267,39	

AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS, 16 DE OUTUBRO DE 2023.